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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.134/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
giyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cocaj dhe Arsim Hamzaj anétar, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), paragitur kundér
Subjektit Politik Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés (IRDK), pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé daté
09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé dats 24.01.2025, merr kéts:

VENDIM

Refuzohet € pabazuar ankesa Anr.134/2025 e datés 22.01 2025, e parashtruar nga Subjekti Politik
Subjekti Politik Partia Liberale Egjiptiane, paragitur kundér Iniciativa e Re Demokratike e
Kosovés-IRDK, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes p&r Subjektet Politike, Mbéshtetésit
e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés gé do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 22.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé¢ ankesé nga Subjekti Politik Partia Liberale
Egjiptiane, ku pretendohet se kryetari i partisé Iniciativa ¢ Re Demokratike ¢ Kosovés-IRDK,
n€ t& cilén theksohet se mé datén 21.01.2025, né profilin ¢ tij n& facebook ka publikuar njé
video incizim pérkatésisht Spot Politik, ku shihen femijét e moshés nén 16 viegare, né kéts
ményré Elbert Krasniqi, né cilési t& kryetarit t& IRDK-s&, né kété incizim ka kegpérdorur
f&mijét e mitur kinse duke treguar pér t& arriturat gjaté mandatit t& tij si ministér i MAPL-sg.

ME tej né ankesé thuhet se me kéto veprime i njéjti, ka kegpérdorur fémijét e mitur, sidomos
ata t€ moshés nén 16 vjecare, duke e ditur se fémijét jané kategori e ndjeshme e shoqérisé dhe
ekspozimi i tyre &shté i kundérligjshém dhe bie ndesh me nenin 45, par.3 t& Ligjit NR. 06/L-
084 Pér Mbrojtjen e Fémijéve, qé ka t& b&j€ me mbrojtjen ¢ fémijéve né masmedia, ashtu qé
me k&t€ nen &shté e pércaktuar se "Mjetet e komunikimit masiv, pérfshiré mediat e shkruara
dhe elektronike, botimet, televizionin, radion, rcklamat, kinemang, internetin dhe mediat
online, portalet, jang t& obliguara q& t& kontribuojné né ményré aktive pér t¢ afirmuar
mbrojtjen e fémijés me realizimin e veprimtarive veté dijesuese dhe duke késhilluar publikun
mbi ndikimet ¢ mundshme negative & ekspozimi ndaj mediave mund t& ket& mbi fémijén".



NE pérgjigjen n& ankesé t& Elbert Krasniqi, Kryetar i Iniciativés s& Re Demokratike t& Kosovés -
IRDK, pérfagésuar nga Eros Gashi, i kundérshton si t& pagéndrueshme pretendimet e palés
ankuese, edhe até pér shkak se.

Sa i pérket pretendimit t& palés ankuese se Elbert Krasniqi, Kryetar i Iniciativés s& Re
Demokratike t& Kosovés - IRDK, ka kryer shkelje duke vepruar né kundérshtim me nenin 45 , par.
3 t& Ligjit nr. 06/L-084 pér Mbrojtien e Fémijés; shqyrtimi i késaj ¢éshtje &shté jashts
Juridiksionit t& PZAP, kjo pasi qé PZAP &shté organ i pérhershém, i pavarur dhe kompetent pér t&
vendosur né lidhje me ankesat e lejuara q€ kang t& b&jné me procesin zgjedhor si¢ &shté caktuar
me Ligjin Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés, Ligjin Nr. 03/L-
072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés dhe me Rregullat zgjedhore, ashtu q& PZAP
mund t& vendos pér ankesa lidhur me ¢Eshtjet e pércaktuara taksativisht me kéto akte ligjore ¢
nénligjore dhe jo bazuar né Ligjin nr. 06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijés.

Ndérsa sa i pérket pretendimit t& palés ankuese se Elbert Krasniqi, Kryetar i Iniciativés s¢ Re
Demokratike t& Kosovés - IRDK, ka kryer shkelje duke vepruar né kundérshtim me nenin 5, par.
3 té Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s&
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, me t& cilén pércaktohet se "Asnjé subjekt politik i
certifikuar nuk mund t§ angazhojs persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vjec né fushats
zgjedhore, Pjesémartja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund t& béhet pa prezencén apo
pélqimin e prindérve"; i nj&jti pretendim nuk qéndron, pasi q& né pamjet e video incizimeve, me
mbishkrimin "Voto 111", numér me t& cilin IRDK garon né€ Zgjedhjet Parlamentare: a) jans
ekspozuar foto t& realizuara nga aktivitetet zyrtare t€ MAPL dhe jo nga fushata, respektivisht t&
njgjtat jané foto nga inaugurimi i projektit "komunat pér t& rinjt&" dt. 22.12.2022 dhe dt.
31.04.2024;

PROVE: Fotot e postimeve t& ministrit Elbert Krasniqi dt. 22.122022 dhe dt. 31.042024; t& njé&jtat
foto kané marré karakter publik q& nga ajo daté dhe nuk jané kundérshtuar nga personat e
autorizuar g€ kané dhéné pélqimin dhe b) t& njéjtat nuk pérfshijné veprime, akte, shenja, apo
forma t& tjera t& mbéshtetjes aktive t& fushatés nga personat e ekspozuar né foto, por ngjarje t&
vizitave zyrtare t& Elbert Krasniqi't si Ministér i Administrimit t& Pushtetit Lokal, ashtu q& t&
njéjtat nuk pérbé&jné "angazhim" dhe as "pjes€marrje" t& personave nén moshén pesémbédhjeté
(15) vjeg n& fushaté, sepse nuk pérfshijné asnjé formé formé veprimi aktiv nga ana e tyre, qé do
t€ mund t& interpretohej si "angazhim" apo "pjesémarrje" né fushaté.

Marrg parasysh t& lartcekurat e kundérshtojmé né térési ankesén e palés ankuese dhe kérkojmé q&
e nj&jta t& refuzohet si e pabazuar.

PZAP, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa e parashtruar nga Subjekti Politik Subjekti Politik Partia Liberale Egjiptiane eshte e
pabazuar.,

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pergjigjes n€ ankesd t& paraqitur nga Kryetar i
Iniciativés s& Re Demokratike t& Kosovés, Elbert Krasniqi, vlerésoj se pretendimet e Subjektit
Politik PLE, jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara
né ankesé nuk paragesin shkelje t& dispozités sé& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, pér
Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar neni
Sparagrafi 3 parasheh se “Asnjé subjeks politik i certifikuar nuk mund té angazhoje persona nén
moshén pesémbédhjeté (15) vieg né fushatén zgjedhore.  Pjesémarrja e fémijéve né fushatén
zgjedhore, nuk mund te behet pa prezencén apo pélgimin e prindérve.”



Neni 4, parasheh se “personat té moshés gjashtémbédhjeté (16) vjeg deri tetémbédhjeté (18), ju
lejohet pérfshirja né aktivitetet e Jushatés vetém me vullnetin e tyre dhe pas orarit te mésimit.”

Parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s€ dispozités ligjore t& lartcekur, mirépo paneli né
bazé t& shkresave t& bashkangjitura né pérgjigje né ankesg, ka vértetuar se né kété rast nuk kemi
shkelje t& rregullave zgjedhore dhe shkelje te Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024.

T& drejtat dhe obligimet e subjekteve politike gjaté fushatss zgjedhore, konkretisht neni 5

paragrafin 2.

Sepse né rastin konkret bazuar nga provat e ofruara vértetohet se fotot e ekspozuara jang te
realizuara nga aktivitetet zyrtare t& MAPL dhe Jo nga fushata, respektivisht t& nj&jtat Jjané foto
nga inaugurimi i projektit "komunat pér t€ rinjte" dt. 22.12.2022 dhe dt. 31.04.2024, nuk
pérmbajné ndonjé simbol zgjedhor apo ndonjé slogan te fushatés dhe se fotot nuk jané te
ripostuara gjate kohés se fushatés zgjedhore.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku péreaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1é qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
Jang t€ pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesé nga parashtruesi i ankesss nuk paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t&
njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-
s€, paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.134/2025 datg 23.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 wj} € LZP-
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s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga § afi dﬁ@ﬁmes_

pranimit t& kétij vendimi.
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